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SECRETARIA DE ECONOMIA 
RESPUESTA a los comentarios del Proyecto de Norma Oficial Mexicana PROY-NOM-196-SCFI-2015, Productos. 
Equipos terminales que se conecten o interconecten a través de un acceso alámbrico a una Red Pública de 
Telecomunicaciones, publicado el 8 de abril de 2016. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

RESPUESTA A LOS COMENTARIOS DEL PROYECTO DE NORMA OFICIAL MEXICANA  
PROY-NOM-196-SCFI-2015, “PRODUCTOS. EQUIPOS TERMINALES QUE SE CONECTEN O INTERCONECTEN A 
TRAVÉS DE UN ACCESO ALÁMBRICO A UNA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES.” PUBLICADO  
EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 8 DE ABRIL DE 2016. 

ALBERTO ULISES ESTEBAN MARINA, Director General de Normas y Presidente del Comité Consultivo 
Nacional de Normalización de la Secretaría de Economía (CCONNSE), con fundamento en los artículos 34, 
fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4, de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo; 39, fracción V, 40, fracciones I, XII y XVIII; 46 y 47, fracción III de la Ley Federal 
sobre Metrología y Normalización, 33, del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; y 
21, fracciones I, IV, IX, XI y XXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, publica las respuestas 
a los comentarios recibidos al Proyecto de Norma Oficial Mexicana PROY-NOM-196-SCFI-2015, “Productos. 
Equipos terminales que se conecten o interconecten a través de un acceso alámbrico a una red pública de 
telecomunicaciones.” Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de abril de 2016. 

Empresas e Instituciones que presentaron comentarios durante el periodo de consulta pública a través de 
correo electrónico: 

1. NYCE 

2. CANIETI 

3. ANCE 

PROYECTO PROPUESTA DE 
MODIFICACIÓN 

JUSTIFICACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

RESPUESTA DEL CCONNSE 

Capítulo 1, 2 y 3 
"…importarse, comercializarse 
y/o distribuirse…" 

…fabricarse, importarse, 
comercializarse, distribuirse y/o 
arrendarse… 

Incluir lo indicado en color rojo 
conforme a los PEC de la 
COFETEL 

NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización este comentario 
procede.  

Capítulo 1, 2, 3 y 6 
…Disposición Técnica IFT-004-
2016… 

…Disposición Técnica IFT-
004…. 

Quitar el año, ya que en todas 
estas referencias el párrafo 
menciona la frase "o su sustituto 
más actualizado" y evitar emitir 
nuevamente la norma por 
modificaciones al documento 
por el año de emisión. 

NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 
La disposición técnica que 
actualmente aplica corresponde 
al año 2016, cuando se 
actualice la disposición técnica, 
se aplicará la disposición 
técnica vigente. 

Capítulo 1 segunda línea del 
segundo párrafo: 
…conecten o interconecten 
mediante un cable a la red 
pública alámbrica de…. 

…conecten o interconecten a 
través de un acceso alámbrico a 
la red pública de…. 
 

Sustituir "mediante un cable" y 
por lo indicado en rojo, y quitar 
la palabra "alámbrica", ya que la 
red pública puede no ser sólo 
alámbrica. 

NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización este comentario 
procede. 

Capítulo 2, tercer renglón 
…con las especificaciones 
mecánicas y eléctricas 
establecidas…. 

…con las especificaciones 
establecidas…. 

Quitar "mecánicas y eléctricas", 
para no hacer referencia al tipo 
de especificación establecida. 

NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización este comentario 
procede. 

Capítulo 6, última línea del 
primer párrafo 
…del presente Proyecto de 
Norma Oficial Mexicana… 

…de la presente Norma Oficial 
Mexicana… 
 

Quitar la palabra Proyecto NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 
El documento que se manda al 
Diario Oficial de la Federación 
por su etapa de proceso, se 
entrega como proyecto. 
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PROYECTO PROPUESTA DE 
MODIFICACIÓN 

JUSTIFICACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

RESPUESTA DEL CCONNSE 

Transitorios 
SEGUNDO.- Los certificados 
tanto de conformidad como de 
homologación que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", así 
como los certificados de 
conformidad conforme a la 
NOM-EM-015-SCFI-2015 
"Productos. Equipos terminales 
que se conecten o interconecten 
a través de un acceso alámbrico 
a una red pública de 
telecomunicaciones" y los 
certificados de homologación 
conforme a la disposición 
técnica IFT-004-2014 "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales" publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
7 de enero de 2015 y la 
disposición técnica  IFT-004-
2016 "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales" 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 21 de enero de 
2016, mantendrán su vigencia a 
la entrada en vigor del presente 
Proyecto de Norma Oficial 
Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación como norma 
definitiva. 

Eliminar La DT-IFT-004 ha cambiado sus 
especificaciones, por lo que 
será necesario que los equipos 
se vuelvan a probar y certificar.                                                                   
Por otra parte, la homologación 
es un concepto exclusivo de la 
Ley Federal de 
Telecomunicaciones y de 
Radiodifusión por lo que no 
debe mezclarse con la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización. 

NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. Debido a que la DT-
IFT-004-2016 ha cambiado, 
será necesario evaluar 
nuevamente los productos en el 
alcance de la NOM-196-SCFI-
2015. Por otro lado, la 
homologación está en el ámbito 
de la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y de 
Radiodifusión, por lo que no es 
materia de esta NOM, que está 
circunscrita a lo establecido en 
la Ley Federal sobre Metrología 
y Normalización. El texto de 
transitorio quedará de la 
siguiente manera. 
SEGUNDO.- Los certificados de 
conformidad que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 20 de 
septiembre de 1999, así como 
los certificados que se 
expidieron conforme a la NOM-
EM-015-SCFI-2015 "Productos. 
Equipos terminales que se 
conecten o interconecten a 
través de un acceso alámbrico a 
una red pública de 
telecomunicaciones”, publicada 
en el Diario Oficial de la 
Federación el 10 de marzo de 
2015, mantendrán su vigencia, 
hasta el término señalado en 
ellos y no estarán sujetos a su 
seguimiento, a la entrada en 
vigor de la presente Norma 
Oficial Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. Dichos 
certificados, relacionados con la 
NOM-151-SCT1-1999 o NOM-
EM-015-SCFI-2015, no podrán 
utilizarse para ampliar nuevos 
modelos en la misma familia. 

Todo el proyecto. Soló como comentario: Una vez 
que se la NOM-SCFI-196-2016 
entre en vigencia, se debe 
gestionar que ésta incluya en el 
Acuerdo de NOM, para que en 
las aduanas mexicanas se exija 
el certificado de conformidad. 

Sin justificación. NYCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 
El Anexo 2.4.1 del Acuerdo de 
NOM es un instrumento legal 
ajeno a este proyecto de norma 
oficial mexicana. 
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PROYECTO PROPUESTA DE 
MODIFICACIÓN 

JUSTIFICACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

RESPUESTA DEL CCONNSE 

Transitorios 
SEGUNDO.- Los certificados 
tanto de conformidad como de 
homologación que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", así 
como los certificados de 
conformidad conforme a la 
NOM-EM-015-SCFI-2015 
"Productos. Equipos terminales 
que se conecten o interconecten 
a través de un acceso alámbrico 
a una red pública de 
telecomunicaciones", y los 
certificados de homologación 
conforme a la disposición 
técnica IFT-004-2014 "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales", publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
7 de enero de 2015, y la 
disposición técnica IFT-004-
2016 "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 21 de enero de 
2016, mantendrán su vigencia a 
la entrada en vigor del presente 
Proyecto de Norma Oficial 
Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación como norma 
definitiva. 

SEGUNDO.- Los certificados 
tanto de conformidad como de 
homologación que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", así 
como los certificados de 
conformidad conforme a la 
NOM-EM-015-SCFI-2015 
"Productos. Equipos terminales 
que se conecten o interconecten 
a través de un acceso alámbrico 
a una red pública de 
telecomunicaciones", y los 
certificados de homologación 
conforme a la disposición 
técnica IFT-004-2014 "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales", publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
7 de enero de 2015, y la 
disposición técnica IFT-004-
2016 "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 21 de enero de 
2016, mantendrán su vigencia a 
la entrada en vigor del presente 
Proyecto de Norma Oficial 
Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación como norma 
definitiva, y serán suficientes 
para demostrar el cumplimiento 
con la NOM-196-SCFI-2015. 

Con la finalidad de quedar claro 
con el hecho de que se pueden 
presentar los documentos 
indicados para amparar el 
cumplimiento con la nueva 
NOM, y honrar el principio de no 
retroactividad y evitar una 
recertificación que impacte a la 
industria en su operación y con 
costos adicionales. 

CANIETI 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 
Debido a que la DT-IFT-004-
2016 ha cambiado, será 
necesario evaluar nuevamente 
los productos en el alcance de 
la NOM-196-SCFI-2015. Por 
otro lado, la homologación está 
en el ámbito de la Ley Federal 
de Telecomunicaciones y de 
Radiodifusión, por lo que no es 
materia de esta NOM, que está 
circunscrita a lo establecido en 
la Ley Federal sobre Metrología 
y Normalización. El texto de 
transitorio quedará de la 
siguiente manera: 
“Los certificados de conformidad 
que se expidieron conforme a la 
NOM-151-SCT1-1999, "Interfaz 
a redes públicas para equipos 
terminales", publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
20 de septiembre de 1999, así 
como los certificados de 
conformidad que se expidieron 
conforme a la NOM-EM-015-
SCFI-2015 "Productos. Equipos 
terminales que se conecten o 
interconecten a través de un 
acceso alámbrico a una red 
pública de telecomunicaciones", 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 10 de marzo de 
2015, mantendrán su vigencia, 
hasta el término señalado en 
ellos y no estarán sujetos a su 
seguimiento, a la entrada en 
vigor de la presente Norma 
Oficial Mexicana. Dichos 
certificados, relacionados con la 
NOM-151-SCT1-1999 o  
NOM-EM-015-SCFI-2015, no 
podrán utilizarse para ampliar 
nuevos modelos en la misma 
familia.  

Capítulo 4 
La evaluación de la conformidad 
deberá ser realizada por 
personas acreditadas y 
aprobadas en los términos de la 
Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización y su Reglamento, 
la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y 
Radiodifusión y la Disposición 
Técnica IFT-004-2016 (o su 
sustituto más actualizado, 
emitida por el Instituto Federal 
de Telecomunicaciones). La 
Secretaría de Economía, en 
conjunto con el Instituto Federal 
de Telecomunicaciones serán 
las instancias encargadas de 
vigilar y verificar el cumplimiento 
del presente Proyecto de Norma 
Oficial Mexicana, en el ámbito 
de sus atribuciones. 

La evaluación de la conformidad 
deberá ser realizada por 
personas acreditadas, 
autorizadas por el Instituto 
Federal de Telecomunicaciones 
y aprobadas por la secretaría en 
los términos de la Ley Federal 
sobre Metrología y 
Normalización y su Reglamento, 
la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y 
Radiodifusión y la Disposición 
Técnica IFT-004-2016 (o su 
sustituto más actualizado, 
emitida por el Instituto Federal 
de Telecomunicaciones). La 
Secretaría de Economía, en 
conjunto con el Instituto Federal 
de Telecomunicaciones serán 
las instancias encargadas de 
vigilar y verificar el cumplimiento 
del presente Proyecto de Norma 
Oficial Mexicana, en el ámbito 
de sus atribuciones. 

Incluir la figura de autorización 
que se encuentra en la Ley 
Federal de Telecomunicaciones 
y Radiodifusión 
(http://www.dof.gob.mx/nota_det
alle.php?codigo=5352323&fech
a=14/07/2014, título segundo, 
capítulo I, sección I, artículo 15, 
párrafo XXXVIII): 
"XXXVIII.  Establecer y operar 
laboratorios de pruebas o 
autorizar a terceros a que lo 
hagan, a fin de fortalecer la 
autoridad regulatoria técnica en 
materias de validación de los 
métodos de prueba de las 
normas y disposiciones 
técnicas, aplicación de 
lineamientos para la 
homologación de productos 
destinados a 
telecomunicaciones y 
radiodifusión, ..." 

ANCE 
De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 
El ámbito de competencia del 
IFT no corresponde a las 
normas oficiales mexicanas, en 
este caso corresponde a la 
Secretaría de Economía a 
través de la Dirección General 
de Normas 
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PROYECTO PROPUESTA DE 
MODIFICACIÓN 

JUSTIFICACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

RESPUESTA DEL CCONNSE 

Capítulo 4 

Para los anteriores efectos se 
utilizarán los Procedimientos de 
evaluación de la conformidad de 
productos sujetos al 
cumplimiento de normas 
oficiales mexicanas de la 
competencia de la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes 
a través de la Comisión Federal 
de Telecomunicaciones, 
publicados en el Diario Oficial 
de la Federación el 11 de 
agosto de 2005. 

Para los anteriores efectos se 
utilizarán los Procedimientos de 
evaluación de la conformidad de 
productos sujetos al 
cumplimiento de normas 
oficiales mexicanas de la 
competencia de la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes 
a través de la Comisión Federal 
de Telecomunicaciones, 
publicados en el Diario Oficial 
de la Federación el 11 de 
agosto de 2005, o su sustituto 
más actualizado, emitido por el 
Instituto Federal de 
Telecomunicaciones 

El IFT en su Programa Anual de 
Trabajo 2016 
(http://www.ift.org.mx/sites/defau
lt/files/pat-2016-acc.pdf, página 
26) ya tiene considerada la 
publicación de su procedimiento 
de evaluación de la 
conformidad, mismo que 
reemplazará al PEC de 
COFETEL del 2005. 

ANCE 

De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización; así como el art. 
33 tercer párrafo de su 
Reglamento este comentario no 
procede. 

La Secretaría de Economía a 
través de la Dirección General 
de Normas se reserva el 
derecho de elaborar sus propios 
procedimientos de evaluación 
de la conformidad.  

Transitorio 

SEGUNDO.- Los certificados 
tanto de conformidad como de 
homologación que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", así 
como los certificados de 
conformidad conforme a la 
NOM-EM-015-SCFI-2015 
"Productos. Equipos terminales 
que se conecten o interconecten 
a través de un acceso alámbrico 
a una red pública de 
telecomunicaciones" y los 
certificados de homologación 
conforme a la disposición 
técnica IFT-004-2014 "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales" publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
7 de enero de 2015 y la 
disposición técnica IFT-004-
2016 "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales" 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 21 de enero de 
2016, mantendrán su vigencia a 
la entrada en vigor del presente 
Proyecto de Norma Oficial 
Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación como norma 
definitiva. 

 

SEGUNDO.- Los certificados 
tanto de conformidad como de 
homologación que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", así 
como los certificados de 
conformidad conforme a la 
NOM-EM-015-SCFI-2015 
"Productos. Equipos terminales 
que se conecten o interconecten 
a través de un acceso alámbrico 
a una red pública de 
telecomunicaciones" y los 
certificados de homologación 
conforme a la disposición 
técnica IFT-004-2014 "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales" publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 
7 de enero de 2015 y la 
disposición técnica IFT-004-
2016 "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales" 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 21 de enero de 
2016, mantendrán su vigencia, 
hasta el término señalado en 
ellos y no estarán 
sujetos a su seguimiento, a la 
entrada en vigor del presente 
Proyecto de Norma Oficial 
Mexicana después de su 
publicación en el Diario Oficial 
de la Federación como norma 
definitiva. Dichos certificados, 
relacionados con la NOM-151-
SCT1-1999 o NOM-EM-015-
SCFI-2015, no podrán utilizarse 
para ampliar nuevos modelos en 
la misma familia. 

Alinear los transitorios de la 
NOM-196-SCFI-2015 con los de 
la DT-IFT-004-2016. 

Transitorio segundo de la DT-
IFT-004-2016 
(http://dof.gob.mx/nota_detalle.p
hp?codigo=5423196&fecha=21/
01/2016): 

SEGUNDO.- Los certificados de 
conformidad y homologación 
emitidos conforme a la NOM-
151-SCT1-1999, "Interfaz a 
redes públicas para equipos 
terminales" y a la Disposición 
Técnica IFT-004-2014: Interfaz 
a Redes Públicas para Equipos 
Terminales, mantendrán su 
vigencia hasta el término 
señalado en ellos y no estarán 
sujetos a su seguimiento. 
Dichos certificados no podrán 
ampliarse o utilizarse para 
equipos de la misma familia a 
partir de la entrada en vigor de 
la presente DT IFT-004-2016. 

ANCE 

De conformidad con el art. 47 
fracción I y art. 64 de la Ley 
Federal sobre Metrología y 
Normalización este comentario 
procede parcialmente. 

El párrafo queda: 

SEGUNDO.- Los certificados de 
conformidad que se expidieron 
conforme a la NOM-151-SCT1-
1999, "Interfaz a redes públicas 
para equipos terminales", 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 20 de 
septiembre de 1999, así como 
los certificados de conformidad 
conforme a la NOM-EM-015-
SCFI-2015 "Productos. Equipos 
terminales que se conecten o 
interconecten a través de un 
acceso alámbrico a una red 
pública de telecomunicaciones”, 
publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 10 de marzo de 
2015, mantendrán su vigencia, 
hasta el término señalado en 
ellos y no estarán sujetos a su 
seguimiento, a la entrada en 
vigor de la presente Norma 
Oficial Mexicana. Dichos 
certificados, relacionados con la 
NOM-151-SCT1-1999 o NOM-
EM-015-SCFI-2015, no podrán 
utilizarse para ampliar nuevos 
modelos en la misma familia. 

 

 

Ciudad de México, a 23 de agosto de 2016.- El Director General de Normas y Presidente del Comité 
Consultivo Nacional de Normalización de la Secretaría de Economía, Alberto Ulises Esteban Marina.- 
Rúbrica. 
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AVISO mediante el cual se da a conocer el monto al mes de septiembre de 2016, del cupo máximo para exportar 
azúcar a los Estados Unidos de América durante el periodo comprendido entre el 1 de octubre de 2016 y el 
30 de septiembre de 2017. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

AVISO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER EL MONTO AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2016, DEL CUPO 
MÁXIMO PARA EXPORTAR AZÚCAR A LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA DURANTE EL PERIODO 
COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE OCTUBRE DE 2016 Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

El Acuerdo por el que se sujeta a permiso previo la exportación de azúcar (Acuerdo), publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 6 de febrero de 2015, establece un cupo máximo para exportar a los Estados 
Unidos de América azúcar originaria de los Estados Unidos Mexicanos que derive de la caña de azúcar o 
de remolacha. 

El Punto 13 del Acuerdo establece que el monto del cupo total de cada ciclo azucarero se determinará en 
toneladas métricas valor crudo con base en el mínimo de dos variables, pudiendo ser el volumen del 
excedente de oferta de México, determinado por el Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña 
de Azúcar (CONADESUCA), y las necesidades de los Estados Unidos de América y será dado a conocer 
mediante aviso por la Dirección General de Comercio Exterior y la Dirección General de Industrias Ligeras en 
el Diario Oficial de la Federación en los meses de julio, septiembre, diciembre y marzo de cada año. 

La Dirección General de Comercio Exterior y la Dirección General de Industrias Ligeras, mediante Aviso 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de agosto de 2016, dieron a conocer el monto del cupo 
máximo para exportar azúcar a los Estados Unidos de América, durante el periodo comprendido entre el 1 de 
octubre de 2016 y el 30 de septiembre de 2017. 

El Acuerdo de Suspensión, celebrado entre la Secretaría de Economía y el Departamento de Comercio de 
los Estados Unidos de América el 19 de diciembre de 2014, establece en la fracción V, apartado B, numeral 1 
que en septiembre de cada periodo el Departamento de Comercio de los Estados Unidos de América 
determinará si el mercado requiere más azúcar respecto de lo que requería en julio, para lo cual tomará en 
cuenta el Informe sobre las estimaciones de la oferta y la demanda agropecuaria mundiales (WASDE por sus 
siglas en inglés) publicado por el Departamento de Agricultura de ese país en septiembre, y en caso de que el 
monto de las necesidades fuera menor, el monto requerido en julio no cambiará. 

En ese sentido, y con fundamento en los artículos 34 fracción I de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal; 12 fracción IV, 24 fracción IX y 27 fracción XXII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, y el Punto 13 del Acuerdo por el que se sujeta a permiso previo la exportación de azúcar, se da a 
conocer el siguiente: 

AVISO 

1.- En cumplimiento a lo establecido en el Punto 13 del Acuerdo por el que se sujeta a permiso previo la 
exportación de azúcar, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de febrero de 2015, se da a conocer 
el monto del cupo total para exportar a los Estados Unidos de América (EUA) azúcar originaria de los Estados 
Unidos Mexicanos, que derive de la caña de azúcar o de remolacha, durante el periodo comprendido entre el 
1 de octubre de 2016 y el 30 de septiembre de 2017: 

Monto Unidad de medida 

870,688.94 Toneladas métricas valor crudo 

 

2.- Conforme al Punto 13 del Acuerdo señalado en el numeral anterior, la menor de las dos variables 
consideradas para determinar el monto del cupo resultó ser la variable de las necesidades de los EUA, de 
acuerdo a la siguiente fórmula: 

CTt+1= mín {Xt+1, Yt+1} *.7 

Donde: 

• CTt+1 = Cupo total en septiembre de 2016. 

• Xt+1 = Límite de exportación a EUA, con base en la publicación del Informe de septiembre de 
2016 sobre las estimaciones de la oferta y la demanda agropecuaria mundiales (WASDE 
por sus siglas en inglés), el cual puede ser consultado en el sitio  
http://usda.mannlib.cornell.edu/usda/waob/wasde//2010s/2016/wasde-09-12-2016.pdf, que se 
calcula de la siguiente manera: 
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 (Uso total * 1.135)-inventarios iniciales-producción de azúcar de caña y remolacha-importaciones 
bajo arancel-cupo-importaciones bajo otros programas de importación-(otras importaciones según 
precise el WASDE en la nota 5 de la tabla denominada U.S. Sugar Supply and Use (Oferta y Uso de 
Azúcar en Estados Unidos) para otras de alto nivel+ otras). 

 Los montos de las variables anteriores son los siguientes: 

Variable Monto 
(Toneladas cortas valor crudo) 

Uso total 12,260,000.00 

Inventarios iniciales 1,991,000.00 

Producción de azúcar de caña y remolacha 9,272,000.00 

Importaciones bajo arancel-cupo 1,507,000.00 

Importaciones bajo otros programas de 
importación 

125,000.00 

Nota 5 de otras importaciones (otras de 
alto nivel y otras) 

15,000.00 

 
 El resultado del cálculo es: 
 Xt+1 = 1, 005,100.00 toneladas cortas valor crudo. El resultado se convierte a toneladas métricas 

dividiendo entre el factor: 1.102311. Lo anterior da como resultado: 
Xt+1 = 911,811.64 toneladas métricas valor crudo. 

• Yt+1 = Excedente de oferta con la información del balance azucarero proyectado al mes de 
septiembre de 2016 y calculado por el Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña 
de Azúcar (CONADESUCA) de la siguiente manera: 

 El diferencial entre la oferta total de azúcar menos el consumo nacional total, menos el inventario 
final óptimo calculado por el CONADESUCA con base en el balance azucarero. 

 Los montos de las variables anteriores son los siguientes: 

Variable Monto 
(Toneladas métricas) 

Oferta total de azúcar 7,311,396.03 

Consumo nacional total 4,741,423.00 

Inventario final óptimo 987,796.46 

 
 El resultado del cálculo es: 
 Yt+1 = 1, 582,176.57 toneladas métricas. El resultado se convierte a valor crudo multiplicando por el 

factor: 1.06. Lo anterior da como resultado: 
Yt+1 = 1, 677,107.16 toneladas métricas valor crudo. 

• .7= El 70% de las necesidades de los EUA establecidas en el Acuerdo de Suspensión para el mes de 
septiembre. 

El resultado del cálculo es: 
911,811.64 * .7 = 638,268.15 toneladas métricas valor crudo. 

Con base en los cálculos anteriores, resulta que la variable Xt+1 es menor a la variable Xt determinada en 
el Aviso mediante el cual se da a conocer el monto del cupo máximo para exportar azúcar a los Estados 
Unidos de América, durante el periodo comprendido entre el 1 de octubre de 2016 y el 30 de septiembre de 
2017 (Aviso), publicado el 30 de agosto de 2016 en el Diario Oficial de la Federación. 

En este supuesto procede aplicar lo establecido en la fracción V, apartado B, numeral 1 del Acuerdo de 
Suspensión, por lo que el cupo aplicable se mantiene en 870,688.94 toneladas métricas valor crudo, conforme 
al Aviso. 

Ciudad de México, a 28 de septiembre de 2016.- El Director General de Comercio Exterior, Juan Díaz 
Mazadiego.- Rúbrica.- El Director General de Industrias Ligeras, Héctor Rodrigo Hernández Rodríguez.- 
Rúbrica. 
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